
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 37Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de agosto de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 575363

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): ALCIONE BARROS FERREIRA DOS SANTOS
ID.FUNCIONAL:5955092/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 24/08/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 27 de AGOSTO de 2020.

Protocolo: 575270

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 458/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o disposto no processo 2020/632739.
R E S O L V E:
I-CONCEDER,àservidora ALINE DA COSTA PONTES, Funcional 
nº 57216911/1, Assistente Administrativo, 180 (cento e oitenta) dias 
de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 07/03/2020 a 
02/09/2020, referente aos triênios 05/05/2009 a 04/05/2012, 05/05/2012 
a 04/05/2015 e 05/05/2015 a 04/05/2018.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 07/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575330
PORTARIA Nº 473/2020 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA NONATA BAIA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 5172721/016, Auxiliar de Administração, lotação Diretoria 
Técnica Assistencial, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 31/05/2020 a 29/07/2020, referente ao triê-
nio 16/04/2017 a 15/04/2020, considerando processo de aposentadoria 
2019/468399.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de agosto de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575327

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 471/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2020/636985;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) TATIANA DA SILVA MENDES, Id. Funcional nº 
5638356/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado (a) na Diretoria 

de Planejamento, Orçamento e Gestão - DPOG, para responder durante o 
impedimento do titular do cargo, Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos, 
Id. Funcional nº 57173493/2, no período de 16/09/2020 a 30/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de agosto de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575265

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 574753, DIÁRIO OFICIAL
 Nº 34.328 DE 28/08/2020

Onde se lê:
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 27/08/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.7684 
e das fontes de recursos: 0101008557, 0149008569, 7149008494 e 
7149008545.
Leia-se:
APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 27/08/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.7684 e das 
fontes de recursos: 0101008557, 0149008569, 0103008408, 7149008494 
e 7149008545
Consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93
Contrato nº 249/2019/FSCMP, Pregão Eletrônico nº 037/2019
Contratado: M.M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575047

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 041/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
14/09/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CATETER COM INTRODUTOR - PIC” para 
FSCMP, conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 28 de agosto de 2020.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 575259

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 114/2020
Data: 27/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de CATETER P/ HEMODIÁLISE DL LONGA 
PERMANÊNCIA10FX24 CM
Processo nº 2020/575218
Valor: R$ 10.400,00
Fundamento Legal: com base no artigo 26, parágrafo único, incisos I a III, 
c/c artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 246/2020-PROF/
FSCMP
Data de Ratifi cação: 27/08/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratada: MEDCORP HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF: 67.630.541/0001-74
Endereço: Rua Arminda, 93 - Cj. 31 e 32 - Vila Olímpia São Paulo-SP, CEP: 
04545-100,
telefone: (11) 3849-8992
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 575083
DISPENSA: 116/2020

Data: 28/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de FÓRMULA CETOGÊNICA PRONTA: KETO-
CAL
Processo nº 2020/613798
Valor: R$ 7.500,00
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 251/2020-PROF/FSCMP


